
会合案内 

フォーラム会合のご案内 

平成 22年度 

社会と核融合クラスター Web広報サブクラスター 

平成 22年度第１回会合のご案内 

 
社会と核融合クラスター 

Web広報サブクラスター世話人 

南 貴司 (京都大学) 

                                             

平素より、核融合エネルギーフォーラムの活動にご協力いただき誠に ありがとうございます。 

 

さて、Web広報サブクラスターにおいてはサブクラスターでは核融合フォーラムにおいて Webによる 

核融合研究の社会への情報発信のための検討を行ってきました。 

昨年度は ITERの情報提供、Webによる会員交流、コミュニティの活性化の方策の検討を行いました

が、 様々な障害があり未だ何一つ具体化できていません。 

 

本年度は、もう一度原点に立ち返り、我々は何を求められて、ボランティアベースの我々の力で何が 

できるか確認し新たな方向性を探っていこうと思います。 

 

本年度は、まず三人の講師をお招きしてお話を伺うことを、お願いしました。まず独自取材に基づい

て 「日本の核融合実験装置」を自費出版された芹澤 正夫氏に、核融合研究についてどのようなとこ

ろに 関心があるか講演して頂き我々が何を求められていて社会に向けて、どのような情報発信をし

ていけば良いか 伺おうと思います。二番目に惑星探査が御専門で東京大学総合研究博物館に所属

し、博物館の企画展示を されている宮本英昭先生に博物館の立場から、どのような情報発信をして

いけば良いか、お話していただこうと 思います。三番目に核融合研究が御専門で現在日本科学未

来館の学芸員をされている井上 徳之先生に、 未来館の事例を示して頂きながら未来館の立場か

ら、核融合コミュニティの情報発信について何が問題なのか、 課題を提示していただこうと考えてい

ます。 

 

その後クラスターのメンバーに核融合コミュニティとして、何ができるのか、どのように進めていけばよ

いのか 具体的な御提案を頂こうと考えております。これらの点に関し、有意義な情報交換や議論を

行うため、 平成２２年度第１回会合を開催します。 

 

 

 

以下に、開催要領を記します。皆様方のご参加、宜しくお願い致します。 

 

 



記 

 

開催日時：平成２２年 1月２９日 (土） 13時 30分-17時 30分 

開催場所：京都大学宇治おうばくプラザ 

プログラム案： 

はじめに   南 貴司 

芹澤 正夫氏「核融合研究について関心のあるところ、聞きたいところ」 

宮本 英昭先生「学際的研究と大学博物館の試み：鉄展と火星展の紹介」 

井上 徳之先生「「研究者の関わる科学コミュニケーション」 

 

クラスターメンバーの提案報告など 

江尻 晶先生「機械萌え、高校物理、核融合の接点」 

中西 秀哉先生「「日本の核融合実験装置」のオンライン化は可能か？」 

春日 井敦先生「原子力機構におけるアウトリーチ活動の状況」 

まとめと討論 司会：南 貴司 

 

備考：新たな講演を募集しております。 

 

 

○申込先・連絡先： 

南 貴司 (京都大学） 

電 話：0774-38-3452、ＦＡＸ：0774-38-3535 

 

○参加申込締切： 

平成 21年 1月 7日（金曜日） 

・核融合エネルギーフォーラム会員のみが参加可能です。事前登録 （申込）を必ずお願いします。非

会員での参加はご遠慮下さい。 

 

・本会合の録音、録画ならびに発表資料等の公開はご遠慮下さい。 

（講演者他の同意を得た会合報告や発表資料等を核融合エネルギー フォーラムの下記ホームペー

ジに掲載しますのでご覧下さい。） 

 

http://www.fusion.qst.go.jp/fusion-energy-forum/ 

 

・本会合で講演や発表などを希望される方は、タイトルや要旨を添えて お申し込み下さい。但し、時

間の制約などでご希望に添えないことも ありますので、予めご了承下さい。 

・コメント等がありましたら、参加申込書の該当欄にご記入下さい。 

 

・旅費配分等については、ご一任いただきますようお願い申し上げます。 

 

・航空機をご利用予定の方は事前に上記連絡先までご相談下さい。 



主な利用条件は以下です： 

１）早期割引チケットのみ利用可 

２）特別シートなどの手当は自費負担 

３）マイレージポイントの私用カードへの登録は自粛すること 

４）半券、領収書、印鑑の持参、など（会合幹事宛、後日郵送を含む）。 

 

補１）会合終了の遅れなど、やむを得ない理由でフライト変更が必要になった 

場合、申請内容を確認の上、発生した追加費用を支給。 

補２）宿泊ホテルとセットになった切符の利用は不可。 

 

※申し込み・問い合わせとも、核融合エネルギーフォーラム事務局では 

ありません。ご注意下さい！ 

 

---------------------- 参加申込書 ---------------------- 

 

社会と核融合クラスター Web広報サブクラスター 

平成 22年度第１回会合 

 

氏名： 

        フォーラム会員番号： 

所属・職位： 

     連絡先住所・電話： 

電子メール： 

     

旅費支給の希望：  あり・なし（開催当日分のみ） 

附帯用務の有無：  あり・なし 

出発地（  ）→開催地→帰着地（   ） 

 

コメント欄： 

 

--------------------------------------------------------- 

 

会合への参加や参加に伴う旅費支給はフォーラム会員に限らせて戴きます。 まだ入会されておられ

ない方はこの機会に是非ご入会下さい。核融合エネ ルギーフォーラム入会ご希望の方は、

http://www.naka.jaea.go.jp/forum/ にアクセスしサイドメニュー「入会のご案内」をご覧下さい。入会

に当たり 会費及び入会費は不要です。 

 

なお、旅費には限りがあり支給できない場合があります。予めご承知置き下さい。 

 

以上  

 


